
 

Edital de Convocação Nº 001/2022 

São João da Tradição 2022 

Errata Nº 001/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Pesqueira, estado de Pernambuco, tendo 

em vista o Edital de Convocação Nº 001/2022 para a inscrição de propostas dos 

artistas e grupos culturais para o São João da Tradição 2022, diante de uma análise 

feita pela comissão responsável pela elaboração e competências administrativas do 

presente edital verificou que no Anexo V (valor dos cachês das apresentações), não 

estava constando o valor do cachê para as apresentações da seguinte modalidade: 

Poetas e Repentistas. Considerando o exporto anteriormente a Prefeitura Municipal de 

Pesqueira através da Secretaria de Turismo e Cultura resolve: 

 

Onde se lê: 

No item  

2. DA FINALIDADE 

2.3. Consideram-se Grupos Artísticos Culturais, os grupos que já compõem a 

programação do São João da Tradição de Pesqueira – PE, sendo distribuídos em 12 

(Doze) grupos: 

2.3.1. Grupo folclórico Cangaceiros; 

2.3.2. Grupo Folclórico Bacamarteiros: 

2.3.3. Banda de Pífanos; 

2.3.4. Casamento Matuto; 

2.3.5. Grupos de Poesia; 

2.3.6. Grupos de Ciranda; 

2.3.7. Grupo de Coco de Roda; 

2.3.8. Grupos de Xaxado; 

2.3.9. Quadrilhas Juninas Tradicionais; 

2.3.10. Quadrilhas Juninas Estilizadas; 

2.3.11. Grupos de Teatro Junino; 

2.3.12. Bandas Musicais de Forró. 

 



 

Leia-se:  

No item  

2. DA FINALIDADE 

2.3. Consideram-se Grupos Artísticos Culturais, os grupos que já compõem a 

programação do São João da Tradição de Pesqueira – PE, sendo distribuídos em 13 

(Treze) grupos: 

2.3.1. Grupo folclórico Cangaceiros; 

2.3.2. Grupo Folclórico Bacamarteiros: 

2.3.3. Banda de Pífanos; 

2.3.4. Casamento Matuto; 

2.3.5. Poetas e Poetisas; 

2.3.6. Grupos de Ciranda; 

2.3.7. Grupo de Coco de Roda; 

2.3.8. Grupos de Xaxado; 

2.3.9. Quadrilhas Juninas Tradicionais; 

2.3.10. Quadrilhas Juninas Estilizadas; 

2.3.11. Grupos de Teatro Junino; 

2.3.12. Bandas Musicais de Forró. 

2.3.13. Repentistas. 

 

Onde se lê: 

ANEXO V – DO VALOR DOS CACHÊS 

Descrição 

Quantidade 

máxima que será 

chamada para a 

programação 

Valor de Cachê 

por 

Apresentação 

Limite de 

Apresentações 

Grupos de Samba de 

Coco 

10 R$ 800,00 2 

Bandas de Pífano 4 R$ 400,00 3 

Quadrilhas 

Tradicionais 

5 R$ 400,00 1 



 

Quadrilhas Estilizadas 5 R$ 1.000,00 2 

Casamento Matuto 

(evento) 

1 R$ 3.000,00 1 

Casamento Matuto 

Peça Teatral Comum 

5 R$ 300,00 1 

Trio Pé de Serra 10 R$ 800,00 3 

Grupos Folclóricos 

(cangaceiros, 

Bacamarteiros) 

6 R$ 400,00 3 

Grupo de Ciranda 4 R$ 200,00 2 

Grupo de Xaxado 5 R$ 200,00 2 

Bandas de Forró 10 Até R$:2.000,00 3 

 

 

Leia-se: 

ANEXO V – DO VALOR DOS CACHÊS 

Descrição 

Quantidade 

máxima que 

poderá ser 

chamada para a 

programação 

Valor de Cachê 

por 

Apresentação 

Limite de 

Apresentações 

Grupos de Samba de 

Coco 
5 R$ 800,00 1 

Bandas de Pífano 4 R$ 400,00 2 

Quadrilhas 

Tradicionais 
5 R$ 400,00 1 

Quadrilhas Estilizadas 4 R$ 1.000,00 1 

Casamento Matuto 

(evento) 
1 R$ 3.000,00 1 

Casamento Matuto 

Peça Teatral Comum 
5 R$ 300,00 1 



 

Trio Pé de Serra 10 R$ 600,00 2 

Grupos Folclóricos 

(cangaceiros, 

Bacamarteiros) 

5 R$ 400,00 2 

Grupo de Ciranda 4 R$ 200,00 2 

Grupo de Xaxado 4 R$ 200,00 2 

Bandas de Forró 10 Até R$ 2.000,00 3 

Poetas e Poetisas 4 R$ 200,00 2 

Repentistas 4 R$ 200,00 2 

 

Onde se lê: 

8. DO CALENDÁRIO 

8.1 O processo de inscrição, análise e divulgação dos habilitados obedecerá ao 

calendário a seguir especificado: 

Descrição Datas/Período 
Publicação do extrato do Edital no Diário da AMUPE 30 de maio 
Publicação do Edital no site Institucional da Prefeitura de 
Pesqueira – PE. 

30 de maio 

Impugnação do Edital 31 de maio  
Julgamento da Impugnação 31 de maio 
Resultado do Julgamento da Impugnação 31 de maio 
Inscrições de Propostas 01/06 e 02/06 
Análise Preliminar das Propostas 03 de junho 
Publicação do Resultado Preliminar de Análise 03 de junho 
Recursos ao Resultado da Análise Preliminar 03 de junho 
Julgamento dos Recursos 03 de junho 
Publicação do Resultado do Julgamento dos Recursos e 
Resultado Final dos Habilitados 

03 de junho 

 

Leia-se: 

 

8. DO CALENDÁRIO 

8.1 O processo de inscrição, análise e divulgação dos habilitados obedecerá ao 

calendário a seguir especificado: 

Descrição Datas/Período 
Publicação do extrato do Edital no Diário da AMUPE 30 de maio 



 

Publicação do Edital no site Institucional da Prefeitura de 
Pesqueira – PE. 

30 de maio 

Impugnação do Edital 31 de maio  
Julgamento da Impugnação 31 de maio 
Resultado do Julgamento da Impugnação 31 de maio 
Inscrições de Propostas 01/06 e 09/06 
Análise Preliminar das Propostas De 03 a 10 de junho 
Publicação do Resultado Preliminar de Análise De 03 a 09 de junho 
Recursos ao Resultado da Análise Preliminar Até 09 de junho 
Julgamento dos Recursos Até 09 de junho 
Publicação do Resultado do Julgamento dos Recursos e 
Resultado Final dos Habilitados 

03 a 10 de junho 

 

 

Pesqueira – PE, 01 de junho de 2022. 

 

 

 

 

Guilherme Araújo Marinho Magalhães 

Secretário de Turismo e Cultura 


